- | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. ² Vbi fuit mons est vallis
Et de colle fit iam callis
Heus et strata publica. | 8. Primus natus ⁷ rexit frenum,
Non permisit alienum
Dare patri uulnera. |
| 2. Propter casum dire sortis
Debilis est factus fortis
Non per sua merita. | 9. Dum durauit non expauit
Pater ⁸ enses, sed certauit
Propter pacis ⁹ federa. |
| 3. Bellicosus infirmatur,
Alter Sampson ³ trucidatur,
Lamentatur Anglia. | 10. Pater prole confortatur,
Proles patrem consolatur
Dum durarent prelia. |
| 4. Symon pro simplicitate
Marchionum ⁴ feritate
Cadit cesus framea. | 11. Non fuerunt duo tales
In amore speciales
Infra mundi climata. |
| 5. Die Martis ⁵ bellum creuit,
Cadit Hector ⁶ , Rachel fleuit
Pro cesis in area. | 12. Abel Ade sociatur;
Abel prius immolatur,
Cadit Adam postea. |
| 6. Comparatur hic Uluxi,
Nam pro fide crucifixi
Non timebat uilia. | 13. In Henrico rosa uernat,
Et in rosa si quis cernat
Sat aperit ¹⁰ lilia ¹¹ . |
| 7. Rexit vigor in Achille,
Sed et Symon talis ille
Qui pugnat pro patria. | 14. Martir fertur per ruborem,
Et per album fertur florem
Virgo sine macula. |

¹ *French Chronicle of London*, p. 7: "Mardi . . . la veille de saint Oswald."

² The numeration of the stanzas and the punctuation are due to the editor.

³ Part of this word has perished, but it is fairly clear.

⁴ The Welsh marchers.

⁵ Tuesday, 4 Aug.

⁶ The *H* of *Hector* supplied above the line.

⁷ Henry de Montfort.

⁸ Apparently *pac'*.

⁹ Corrected from *patris*.

¹⁰ Apparently *apererit*.

¹¹ A hole in the parchment; but I have little doubt of *lilia*.

- | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>15. Dixit quidam, ut Pilatus,
Qui in bello principatus
Tenuit dominia,</p> | <p>23. Hunc occidunt conspirantes,
Introducunt ignorantes
In celi palacia.</p> |
| <p>16. "Redde, redde, Comes fortis
Eris aut pro certo mortis
Datus ad suplicia."</p> | <p>24. Quando martir expirauit,
"Montem fortem," exclamauit,
"Summe pater adiuua!"</p> |
| <p>17. "Hunc," fert alter, 'occidatis!
Ulli uiuo non parcatis
De sua familia!"</p> | <p>25. Caput eius mutulatur
Et os eius perforatur
Certans pro iusticia.</p> |
| <p>18. Omnes clamant, "Moriatur!"
Comes instans meditatur
De superna patria.</p> | <p>26. Manus, pedes detruncantur,
Et de morte cuncti fantur
Vili sibi tradita.</p> |
| <p>19. "Reddo me omnipotenti,
Vitam meam do uiventi
Deo pro victoria."</p> | <p>27. Omnes illi confundantur
Per quos eius violantur
Nature virilia.</p> |
| <p>20. Tunc uenerunt loricati
Nimis graues et irati
Cum magna superbia,</p> | <p>28. Thomas martir nuncupatur,
Sicut³ Christus⁴, sicut datur
Symon pro iusticia.</p> |
| <p>21. Cupientes preualere,
Non potentes amouere
Pedibus scansilia¹.</p> | <p>29. Passi sunt in ista terra
Pari pena pari guerra
Ambo cruciamina.</p> |
| <p>22. Firmiter incedit equo:
Cedit equus non ab equo²
Perforatus lancea.</p> | <p>30. Symon gratis passus fuit
Et pro terra cesus ruit,
Thomas pro ecclesia.</p> |

¹ The ladder to heaven.

² A pun, as in "Amisi equum quia dixi equum quod non fuit equum."

³ *Sit* or *Sic*. Should it be *Sicut*?

⁴ The word seems to be *xs*. The only alternative is *s* preceded by the compendium for *pro*.

48 *The Death of Simon de Montfort*

- | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>31. Comes regi sociatur
Qui Oswaldus¹ nuncupatur
Equa per certamina.</p> | <p>38. Extra bene vir armatur,
Quisquis videns hoc testatur
Per signa bellifica.</p> |
| <p>32. Nabuzardan subnervavit²
Et hunc vita superavit
Continens ieiunia.</p> | <p>39. Loricatur subtus stricte ;
Hanc non tulit miles ficte
Tendens ad celestia.</p> |
| <p>33. Hic Robertum³ sequebatur
Cuius vita comendatur
Certa per miracula.</p> | <p>40. Nec contentus est hac veste;
Invocato deo teste,
Induit cilicia.</p> |
| <p>34. Dictis eius vir obedit ;
Fert Robertus, Symon credit
De statutis talia :</p> | <p>41. Symon, Symon modo dormis!
Quam mors tua sit enormis
Clamat vox ad sydera.</p> |
| <p>35. "Si verum confitearis
Et pro dictis moriaris
Magna ferēs premia.</p> | <p>42. Ante tuum Christe uultum
Non relinquis hunc inultum
Pro tua clemencia.</p> |
| <p>36. "Quod vir iustus paciatur
Satis liquet et probatur
Per magna tonitrua⁴.</p> | <p>43. Hii⁶ coniuncti sunt victores,
Et sunt vivis alciore
Nam vivunt in gloria.</p> |
| <p>37. "Est lorica duplex ei
Et examen huius rei
Fit per eius spolia⁵."</p> | <p>44. Firmiter sunt hii⁷ ligati
Qui nec morte separati
Nec sunt in milicia.</p> |

¹ Oswald of Northumbria, slain by the heathen in battle. His body, like Simon's, was mutilated.

² Apparently either *subueravit* or *subneravit*, with the "er" in *compendio*. I fail to find anything which connects Nebuzaradan with any hamstringing. But *subnervare* occurs several times in the Vulgate.

³ Robert Grosseteste.

⁴ An allusion to the storm in which the battle was fought?

⁵ Perhaps what I take to be a speech put into Grosseteste's mouth may extend beyond this point.

⁶ Simon and his son Henry.

⁷ *hii* interlined.

- | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| 45. Et Radulfus, Basset dictus,
Miles eius est conflictus
Paciens pericula. | 51. Interfectis in agone
Spe mercedis et corone
Christe dona grandia. |
| 46. Et de Baylol dictus Guydo
Signa feris corde fido
Cunctis ¹ aparencia. | 52. Symon, Symon si vixisses
Currere non permisisses
Raptores in patria. |
| 47. Vires eius probitatis,
Vir in fide constans satis
Ostendebat dextera. | 53. Quis nos potest defensare?
Venietne ultra mare
Exspectata venia? |
| 48. Quando Symon fuit cesus
Guydo sicut nondum lesus
Signum fert in lancea. | 54. Custos pacis heu necatur
Et ad litus applicatur
Nauis cum discordia. |
| 49. Signum iusti nunquam ruit,
Semper exaltatum fuit
Inter tua brachia. | 55. Incessanter Angli flere,
Modo possunt redolere,
Non habent remedia, |
| 50. Euasisse potuisti,
Tamen magis elegisti
Symonis consortia. | 56. Nisi Deus mittat eis
Vindictam de dictis reis
Qui fecerunt scelera. |